
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年产 2340万碗即食食品生产项目

建设单位： 安徽闲小派食品科技有限公司

编制日期： 二○二五年三月

中华人民共和国生态环境部制





1

一、建设项目基本情况

建设项

目名称 年产 2340万碗即食食品生产项目

项目代

码 2411-340621-04-01-691054

建设单

位联系

人
/ 联系方式 /

建设地

点 安徽省淮北市濉溪县百善镇百善工业园北环路北侧 2号

地理坐

标 东经 116.683557°，北纬 33.793550°

国民经

济行业

类别

C1459其他罐头食

品制造
[...]
产生量为 0.8m3/d，240m3/a，类比同类项目，主要污染物浓度为 COD、BOD5、悬浮物、

氨氮、总磷，经污水管网排入污水处理站处理后经管网排入濉溪县百善污水处理有限公

司进行深度处理。

本项目生产废水原水水质浓度类比徐州林家铺子食品有限公司水质的《监测报告》

((2023)环监(水)字第(731)号)中污水处理站进口水质，类比条件见下表：

表 4.2-1 污水处理站废水中污染物排放浓度类比情况

项目

徐州林家铺子食品有

限公司年产 5万吨水

果、蔬菜罐头技术改造

项目

本项目 可类比性

产品种类及年产量

糖水桔子罐头、混合水

果罐头、梨罐头、酸奶

味黄桃西米露罐头、银

耳羹罐头等，年产 5万

吨

梨罐头、桃罐头，年产

5148吨

产品种类相似，产能少

于类比项目

主要原料

桔子、黄桃、椰果、苹

果、梨、糖、全脂奶粉、

柠檬酸等

梨、黄桃、糖、银耳、

枸杞、红枣等
主要原料相似

污水处理工艺 物化+二级生化
格栅-调节-厌氧反应池

-A池-O池-沉淀
主要工艺类似

污水处理站设计规模
1500m3/d，300天，年

处理量 450000m3/a

40m3/d，300天，年处

理量 12000m3/a
规模低于类比项目

进入污水处理站废水

量
205507m3/a 6186m3/a 少于类比项目

废水主要产生源

原料清洗废水、罐清洗

废水、盖清洗废水、杀

菌及冷却废水和纯水

制备废水

原料清洗废水、罐清洗

废水、杀菌及冷却废水

和纯水制备废水

相似

本项目与徐州林家铺子食品有限公司年产 5万吨水果、蔬菜罐头技术改造项目相比，



55

主要原料相似，产品种类相似，产能少于类比项目，污水处理站工艺相似，废水主要产

生源相似，规模远小于类比项目，实际污水处理量远小于类比项目。故本项目与徐州林

家铺子食品有限公司年产 5万吨水果、蔬菜罐头技术改造项目具有类比可行性。

本项目生产废水原水水质浓度类比徐州林家铺子食品有限公司水质的《监测报告》

((2023)环监(水)字第(731)号)中污水处理站进口水质，徐州林家铺子食品有限公司污水处

理站进口处水质监测结果最大值为 pH6.8(无量纲)、CODcr2530mg/L、BODs733mg/L、

SS275mg/L、氨氮 22mg/L、总氮 25.4mg/L、总磷 2.82mg/L。

本项目污水处理站采用“格栅-调节-厌氧反应池-A池-O池-沉淀”处理工艺，根据企业

环保设备单位提供的设计资料，本项目污水处理站进出水水质和处理效率如下。

表 4.2-2 生活污水处理设施去除效果 单位：mg/L

工 艺 段 COD BOD5 SS NH3-N 总磷

化粪池

进水 250 100 100 20 4

出水 212.5 90 70 18 3.2
去除率 15% 10% 30% 10% 20%

表 4.2-3综合废水污染物浓度计算

废水来源
废水量
m3/d

废水污染物浓度（mg/L）
COD BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮

生活污水 4.8 212.5 90 70 18 3.2 18
生产废水 15.82 2530 733 275 22 2.82 25.4

综合废水合计 20.62 1990.52 583.32 227.28 21.07 3.93 23.68
表 4.2-4 综合废水处理设施去除效果 单位：mg/L

工 艺 段 COD BOD5 SS NH3-N 总磷 总氮

格栅

进水 1990.52 583.32 227.28 21.07 5.00 23.68

出水 1990.52 583.32 181.82 21.07 5.00 23.68
去除率 — — ≥20% — — —

调节池

进水 1990.52 583.32 181.82 21.07 5.00 23.68
出水 1990.52 583.32 163.64 21.07 5.00 23.68

去除率 — — ≥10% — — —

厌氧

进水 1990.52 583.32 163.64 21.07 5.00 23.68
出水 1094.79 291.66 90.00 14.75 3.00 16.57

去除率 ≥45% ≥50% ≥45% ≥30% ≥40% ≥30%

A/O
进水 1094.79 291.66 90.00 14.75 3.00 16.57
出水 273.70 58.33 36.00 2.95 0.60 3.31

去除率 ≥75% ≥80% ≥60% ≥80% ≥80% ≥80%

二沉池
进水 273.70 58.33 36.00 2.95 0.60 3.31
出水 273.70 58.33 21.60 2.95 0.60 3.31



56

去除率 — — ≥40% — — —

2.2水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

本项目生活污水经化粪池处理后，与生产综合废水一并排入污水处理站处理，达到

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准及濉溪县百善污水处理有限公

司接管标准后，排入市政污水管网，进入濉溪县百善污水处理有限公司深度处理。

本项目水平衡图见图 2-1，废水产生和排放情况详见下表。

表 4.2-5 本项目废水产生和排放情况一览表 pH 为无量纲

产排污

环节/废
水类别

废水产

生量
m3/a

污染因子
废水产生

浓度
mg/L

经预处理

后综合废

水 mg/L

濉溪县百

善污水处

理有限公

司接管标

准 mg/L

《污水综合

排放标准》

三级标准
mg/L

濉溪县百善污

水处理有限公

司出水 mg/L

综合废

水
6186

pH 6-9 6-9 6-9 6-9 6-9

COD 1990.52 273.70 420 500 50

BOD5 583.32 58.33 150 300 10

SS 227.28 21.60 150 400 10

NH3-N 21.07 2.95 30 30 5（8）

总磷 3.93 0.60 2.5 - 0.5

总氮 23.68 3.31 30 30 15

表 4.2-6 本项目厂区内综合废水治理设施效率一览表

废水类

别

污染物

种类

污染防治设施

治理设

施编号

处理

能力

治理

工艺

去除总效

率

是否为可

行技术

出水标准（GB
8978-1996）

综合废

水

COD

TW002 40t/d

格栅+
调节+
厌氧
+A/O+
二沉池

86.25%

是

420
BOD5 90% 150
SS 90.5% 150
氨氮 86% 30
总磷 88% 2.5
总氮 86% 30

表 4.2-7 本项目废水产生量、削减量和排放量 pH 为无量纲

废水量 m3/a 污染因子
废水产生量

t/a 削减量 t/a 排入污水厂量
t/a

污水厂处理后

排入环境量 t/a

6186

COD 12.313 10.62 1.693 0.31
BOD5 3.608 3.248 0.361 0.062
SS 1.406 1.2723 0.1336 0.062

NH3-N 0.1303 0.1121 0.0182 0.031



57

总磷 0.0243 0.0206 0.0037 0.0031
总氮 0.146 0.126 0.02 0.093

项目废水污染物排放执行标准见下表。

表 4.2-8 项目废水污染物排放执行标准一览表

污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/（mg/L）
pH

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表

4中三级标准及濉溪县百善污水处理有限

公司接管标准

6~9（无量纲）

COD 420
BOD5 150
SS 150

NH3-N 30
总磷 2.5
总氮 30

废水间接排放口基本情况见下表。

表 4.2-9 废水间接排放口基本情况一览表（单位：mg/L，pH 值为无量纲）

排放口

编号

排放口地理坐标 废水排

放量

（t/a）

排放

规律

收纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类
排放标准浓度

限值

DW001 116.683619 33.793253 6186
非连

续排

放

濉溪县

百善污

水处理

有限公

司

pH 6~9（无量纲）

COD 50
BOD5 10
SS 10

NH3-N 5（8）
总磷 0.5
总氮 15

注：括号外数值为水温>12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

综上，本项目日用水量 40.56m3/d，年用水量 12168m3/a，排入污水处理厂的污水总

量 6186m3/a，纳入污水处理厂的 COD排入环境量为 0.31t/a，氨氮排入环境量为 0.031t/a。

生活污水经化粪池处理后，与生产综合废水一并排入污水处理站处理，达到《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准及濉溪县百善污水处理有限公司接管

标准后，经市政管网排入濉溪县百善污水处理有限公司深度处理后，其出水水质执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排入雁鸣沟。

2.3厂区污水治理设施分析

厂区污水处理站处理工艺如下：



58

图 4.2-1 污水处理站工艺图

污水处理工艺简介：

(1)预处理(格栅、调节池)

污水由排水系统收集后，经过污水处理站的格栅，废水中固体废弃物等杂质，进入

调节池，进行均质均量中和污水。

(2)厌氧反应池

污水经水泵二次提升至厌氧反应池，进行厌氧反应转化为易分解有机物，降低复杂

有机物。

厌氧反应池，在厌氧条件下，污水中的有机物被厌氧细菌分解、代谢、消化，使得

污水中的有机物含量大幅减少。首先，复杂的大分子有机物被水解成小分子有机物，如

有机酸、醇、醛等；接着，这些小分子有机物进一步被转化为甲烷和二氧化碳。提高废

水的可生化性。

(3)曝气工艺选择(A/O工艺)

然后流入多级 A/O生物接触氧化池进行缺氧好氧生化反应，在此绝大部分有机污染

物、氨氮通过生物氧化、分解、吸附得以降解，然后经过二沉池进行沉淀上清液进入清

水池达标排放。

A/O 工艺法，也叫厌氧好氧工艺法，主要用于水处理方面。A为厌氧段，主要用于

脱氮除磷；O为好氧段，主要用于去除水中的有机物。它除了可去除废水中的有机污染

物外，还可同时去除氮、磷，对于高浓度有机废水及难降解废水，在好氧段前设置水解



59

酸化段，可显著提高废水可生化性。

本项目废水产生量为 20.62m3/d(即 6186m3/a)，经企业提供资料，拟设置日处理量规

模为 40t的污水处理站，拟建工程污水产生量为 20.62m3/d，可满足要求。经污水处理站

处理后水质能够满足《污水综合排放标准》中表 4三级标准，同时满足濉溪县百善污水

处理有限公司收水标准，对环境的影响较小。

2.4依托污水处理设施的环境可行性评价

本项目运营后产生的废水有设备清洗废水和地面冲洗废水、工艺废水、锅炉排污水、

软水制备浓水及生活污水，软水制备浓水用于地面保洁，生活污水经化粪池处理后，与

生产综合废水一并排入污水处理站处理，达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4中三级标准及濉溪县百善污水处理有限公司接管标准后，进入濉溪县百善污水处理

有限公司深度处理后，其出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准后排入雁鸣沟；对照《排污许可证申请与核发技术规范 食

品制造工业—方便食品、食品及饲料添加剂制造工业》（HJ 1030.3-2019）附录 A 中废

水污染防治可行技术，本项目处理工艺（格栅+调节+厌氧+A/O+二沉池），为可行技术。

濉溪县百善污水处理有限公司位于濉溪县百善镇工业集中区水厂路与城东路交叉口

北侧，距离本项目 800米，处理能力为 10000吨/d，污水管网已覆盖项目所在位置。污

水处理公司采取“粗格栅+细格栅+曝气沉砂池+厌氧+缺氧+好氧+二沉池+活性砂滤池+加

氯消毒池”处理工艺，出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中一级 A 标准，出水排入雁鸣沟。



60

图 4.2-2 濉溪县百善污水处理有限公司处理工艺流程图

污水处理厂服务范围：近期服务范围面积为 14.5平方公里，远期服务面积增加区外

预留用地 2.3平方公里。本项目位于濉溪县百善污水处理有限公司的服务范围内。

污水处理厂建设规模：近期（2015年）1.0万立方米/日，远期（2030年）3.0万立

方米/日。濉溪县百善污水处理有限公司（百善镇污水处理厂）一期工程已建成。本项目

排入污水处理厂的水量为 20.62m3/d，濉溪县百善污水处理有限公司目前处理能力

10000m3 /d，本项目排放的废水占濉溪县百善污水处理有限公司日处理量的 0.206%。

污水处理厂接管标准及本项目水质：本项目运营后产生的软水制备尾水用于地面保

洁，生活污水经化粪池处理后，与生产综合废水一并排入污水处理站处理，达到《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准及濉溪县百善污水处理有限公司接管

标准后，进入濉溪县百善污水处理有限公司深度处理，不会影响污水厂的处理效果。

污水处理厂接纳废水类型：濉溪县百善污水处理有限公司（百善镇污水处理厂）主

要处理百善城镇居民生活污水和工业园企业污水。

因此本项目废水接入濉溪县百善污水处理有限公司，从服务范围、接管标准、水质、

水量来看，本项目废水接入濉溪县百善污水处理有限公司是可行的。

综上所述，在采取上述废水治理措施的基础上，项目产生的各类废水能得到妥善处

理，对当地地表水环境产生影响较小。



61

2.5自行监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）以及《排污许可证申

请与核发技术规范 食品制造》（HJ 1084-2020），废水自行监测计划见下表。

表 4.2-10 废水环境监测计划

监测点位 排放形式 监测指标 监测频次

污水总排口 间接排放

流量、pH 值、悬浮物、五日生

化需氧量、化学需氧量、

氨氮、总磷

1次/半年

3、运营期噪声

3.1噪声源强

本项目建成投入使用后，本项目项目噪声源主要为生产设备及配套设备的运行产生

的噪声。主要设备噪声源强调查清单见下表。



62

表 4.3-1 主要噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑物

名称

声源名

称
型号

声源源强

声源控制

措施

空间相对位置/m
距室内

边界距

离/m

室内边

界声级

/dB(A)

运行

时段

建筑物

插入损

失

/dB(A)

建筑物外噪声

(声压级/距声

源距离)
(dB(A)/m)

X Y Z
声压

级

/dB(A)

建筑

物外

距离

1 生产厂

房一
分选机 / 58/1

采取选用

低噪声设

备、合理

布局、减

振、隔声、

距离衰减

等防治措

施

134.52 72.17 1 7.36 44.89 昼/夜
间

20 18.89 1

2 生产厂

房一
去皮机 / 61/1 137.83 71.35 1 7.22 47.90 昼/夜

间
20 21.90 1

3 生产厂

房一
喷码机 / 66/1 90.45 92 1 8.80 52.85 昼/夜

间
20 26.85 1

4 生产厂

房一
封口机 / 80/1 128.46 83.19 1 10.47 66.83 昼/夜

间
20 40.83 1

5 生产厂

房一
封膜机 / 73/1 93.76 92 1 8.19 59.87 昼/夜

间
20 33.87 1

6 生产厂

房一
漂烫机 / 55/1 131.49 73.27 1 7.83 41.88 昼/夜

间
20 15.88 1

7 生产厂

房一
灌装机 / 75/1 135.07 82.36 1 10.07 61.83 昼/夜

间
20 35.83 1

8 生产厂

房一

自动卸

垛机
/ 78/1 79.71 94.21 1 8.60 64.86 昼/夜

间
20 38.86 1

9 生产厂

房一

自动装

箱机
/ 78/1 85.22 93.38 1 8.40 64.86 昼/夜

间
20 38.86 1

10 生产厂

房一

蒸汽发

生器
/ 75/1 102.3 81.54 1 10.08 61.83 昼/夜

间
20 35.83 1

表 4.3-2 主要噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称 型号

空间相对位置/m 声源源强(任选一种)
声源控制措施 运行时段

X Y Z (声压级/距声源距



63

离)
(dB(A)/m)

1 冷却塔 / 116.34 66.94 1 80/1
采取选用低噪声设备、合理布局、减振、隔声、距离衰减等防治措施

昼/夜间

2 污水处理设施 / 122.11 65.29 1 70/1 昼/夜间



64

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

3.2厂界和环境保护目标达标情况分析

影响声波从声源到受声点传播的因素有很多，它们主要包括几何发散、大气吸收、

地面效应、屏障屏蔽及其他多方面效应，其中对声波的传播影响最大的是与声源到受

声点的距离有关的几何发散，即声波随距离的衰减。

根据《环境影响评价技术导则--声环境》（HJ2.4-2021），采用噪声衰减模式和

多源叠加模式，具体模式如下：

①噪声衰减模式

根据导则中推荐的公式：